
Řešená parcela se nachází v těsné blízkosti historického jádra města Mělník, které je tvořené blo-
kovou zástavbou městských, převážně bytových, domů. Vybraná lokalita se nachází na rozhraní 
pevné blokové zástavby a zástavby rozvolněné. Prstencová struktura bloků směřujících od centra 
přechází na náměstí Karla IV ve spíše radiální systém. Prstenec na ulici Tyršova a Jaroslava Seifer-
ta kopírující bývalé opevnění je význačný svojí četností budov občanské vybavenosti. 

Tyto okolnosti jsou hlavními body, na které svým hmotovým návrhem navazuji. Objem hmoty 
společenského sálu doplňuji do řady budov občanské vybavenosti, na roh náměstí Karla IV a Ty-
ršovy ulice. Prostor předsálí a  hlavní vstup je naopak situován na náměstí pro podpoření jeho 
významu. Objekt společenského sálu doplňují bytové domy, které dotvářejí strukturu celku. Právě 
hmotové řešení bytových domů tvoří rozhraní pevného a volného uspořádání. Navržená struktura 
na východní straně bloku je roztrhaná a nabízí tak průhledy do vnitro-bloku. Tato forma změkčuje 
přechod z pevné kompaktní zástavby ke stávající zástavbě volné. Stejně jako půdorysné rozvržení 
snažící co nejlépe navázat na okolní zástavbu je navržené i výškové uspořádání řešených hmot. 
Jednotlivé funkční jednotky navržených budov svým výškovým řešením kopírují terén a dotváří 
strukturu celého území historického centra města. 

Do návrhu řešení patří i úprava náměstí Karla IV. Rozhodl jsem se náměstí usměrnit v jeho domi-
nantní funkci parkovací plochy a vytvořit zde prostor příjemný pro trávení volného času a důstojné 
místo jako předprostor navrhovaného hlavního společenského sálu města Mělník. Náměstí je roz-
děleno povrchovou úpravou na dvě části: část komunikační, která spojuje ulici Tyršova a Kapitána 
Jaroše a část pobytovou, která leží před domy služeb a obchodu. Komunikační část náměstí, která 
lemuje navrhované domy a vede až k Pražské bráně se obejde bez výrazných terénních zásahů. 
Část rekreační je v severozápadním rohu zahloubena pomocí pobytového schodiště. Vzhledem 
k značné svažitosti terénu tato úprava alespoň na části plochy vytváří rovinný povrch vhodný třeba 
i ke konání menších trhů. Jižní část náměstí patří souboru stromů. Tyto dřeviny by měly poskytnou 
dostatek stínu a vegetace, kterou si místní obyvatelé na náměstí přáli. Toto uskupení stromů dopl-
ňuje vodoteč spuštěná z pobytového schodiště protékající v mělkém korytu mezi kmeny stromů.

Vytvořením obousměrné cesty z ulice Nová odkláním část provozu z náměstí, avšak průjezd-
nost tímto místem zachovávám. Rozhodl jsem se ponechat i autobusovou zastávku na náměstí 
Karla IV, která je nejbližší. Zdánlivý velký zásah do počtu parkovacích stání nahrazuji parková-
ním v podzemních garážích pod společenským sálem. Pro krátkodobější parkování však navrhuji 
i značné množství parkovacích stání v uliční úrovni, a to dokonce i po obvodu náměstí Karla IV. 
Z navrženého dopravního řešení ale jasně vyplývá, že pěší pohyb a rekreační i kulturní význam to-
hoto místa zde má přednost. Ulice 5. května vytváří ve vozovce ulice Tyršova nájezd. Křížení těchto 
ulic je tak jednoúrovňové, což by mělo vést k přirozenému snížení rychlosti a zvýšení pozornosti 
řidičů projíždějících vozidel. Význam ulice Tyršova podtrhuji navržením stromořadí a jasnému vy-
mezení parkovacích stání.

Městský palác je navržený tak, aby odpovídal svojí formou městu o dvaceti tisících obyvatel. 
Aby celý komplex splňoval dnešní požadavky a poskytl městu službu i mimo konaní společen-
ských akcí, rozhodl jsem se co nejvíce využít morfologického potenciálu a celý komplex vystavět 
na polo-zapuštěných garážích přístupných z ulice Nová. Terén je tak pro účel garáží srovnaný do 
roviny. Téměř celý prostor suterénu je tak věnovaný dopravě v klidu, vyjma bytových domů na již-
ním průčelí bloku. Pro vytvoření co nejvíce energií na náměstí slouží přilehlý parter komerčním jed-
notkám. Nároží mezi ulicemi Tyršova a náměstím Karla IV považuji za nejdůležitější místo celého 
řešeného bloku. Nachází se v těžišti dvou věží, Pražské a Vodárenské. Toto místo je tak důležitým 
kompozičním bodem v řešeném území. Proto do tohoto místa umísťuji hmotu předsálí formou 
foyer napříč všemi čtyřmi nadzemními podlažími. Tento objem díky vysokému poměru zasklení 
komunikuje s  přilehlým veřejným prostorem, a  to nejen v  době konání kulturní akce v  objektu. 
Vyvýšený vstup spojený s náměstím schodištěm umocňuje společenskou váhu tohoto objektu. 
Vstupní prostor je zároveň malou pasáží poskytující současně průchod do vnitro-bloku, vstup do 
bytového domu nebo podzemních garáží. Z pohledu z náměstí hmotu předsálí vyvažuje bytový 
dům s převýšeným komerčním parterem ve formě restauračního zařízení. Dominantním prvkem 
celého foyer je hlavní schodiště. Toto schodiště je sochou neslouží pouze jako komunikační prvek, 
ale chůze po něm je symbolickým aktem při konání formálních společenských akcí. Vícepatrové 
foyer spojuje taneční parket a balkón sálu a dodává tak stejnou váhu oběma úrovním sálu. Velkory-
sá zrcadla tohoto schodiště poskytují možnost vertikální komunikace mezi jednotlivými účastníky 
akce. V posledním patře tohoto objektu se nachází terasa poskytující výhled jak na náměstí, tak do 
širšího okolí města. Tak jako foyer, je z veřejného prostranství jasně čitelný i objem sálu. Prostor 
sálu se rozevírá směrem od pódia a vystupuje ze svého objemu na obě strany. Vyvýšení sálu do 
2.np nabízí prostor v parteru pro další komerční jednotku poskytující aktivity pro obyvatele i turisty. 
Pod sálem se také nachází průchod na piazzettu ve vnitro-bloku lemovanou alejí listnatých stromů 
s malou korunou. Sál je symetrický po své podélné ose, ze které se do něj vstupuje a disponuje 
velkoformátovými okny prosvětlujícími celý interiér. Okenní rámy jsou osazeny vnitřními okenicemi 
z akustických panelů, které dokážou proměnit prostor z velkorysého prosluněného sálu na místo 
daleko intimnější. Pro zvýšení akustické pohody je mimo akustických okenic navržen i akustický 
zavěšený strop. Samotný sál poskytuje plochu 297 m2 a mělké pódium pro moderátory akcí či ka-
pelu. Pro zásobování a obsluhu sálu je v přízemí malý sklad se zvedací plošinou ústící na pódium. 
Sklad disponuje vyvýšenými vraty pro stěhování rozměrnějších předmětů.

Oproti městskému paláci na jihozápadní straně bloku jsou na straně jihovýchodní navrženy dva 
bytové domy. Oba domy mají 4 nadzemní podlaží a  jedno podlaží ustoupené. Parter rohového 
domu disponuje obchodní jednotkou o prodejní ploše 210 m2 ,zatímco parter druhého domu je ur-
čen garážím. V bytových domech se nachází 32 bytů o dispozicích 2KK až 4KK a jeden penthouse. 
Vzhledem k podzemním/přízemním garážím je úroveň vnitro-bloku vyzvednuta o výšku jednoho 
nadzemního podlaží z ulice Nová. Větší část této střechy zaujímá zahrada určená pro rezidenty 
komplexu. Zahrada je přístupná ze všech tří bytových domů. Dominantou vnitro-bloku je strom, 
Ořešák královský, který svou velkou korunou tvoří rozhraní mezi byty a společenským sálem. Pro 
jeho kořenový systém je v garážích vynechaný jeden segment parkovacích míst. V parteru mezi 
bytovými domy je navržen vjezd do garáží, ten je společný jak pro bytové domy, tak i pro parkování 
veřejnosti. 34 parkovacích stání je v oddělených větvích určeno pro rezidenty, z toho 22 parkovací 
stání v zakladači. Pro veřejnost je vymezeno 42 parkovacích stání a 5 stání pro invalidy. Prostor 
parkoviště je vzduchově otevřený směrem k ulici Nová...

M Ě S T S K Ý  D Ů M  S E  S P O L E Č E N S K Ý M  S Á L E M  M Ě L N Í K
BC. MICHAEL LUŇÁČEK
AT. SEHO

FA ČVUT
LS 2021/22

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

± 0,000

±0,000 +0,900

-1,200

-1,750

± 0,000

-1,000

- 0,550

- 0
,9

5
0

A

A

B

B

C

C

D
D

1.

1.

1.

3.

4.

4.

2.

2.3.

4.

4.

6.

5.

5.

5.

7.

8.

5.
5.

2.4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.3.

PŮDORYS 1.NP

MĚSTSKÝ PALÁC

1. vstupní prostor
2. šatna
3. zázemí zaměstnanců
4. únikové schodiště
5. komerční prostor
6. sklad s plošinou
7. únikové schodiště
8. venkovní piazzetta
9. pasáž
10. zázemí bytového domu
11. restaurace
12. zázemí restaurace
13. vstup do garáží

BYTOVÝ DŮM I.

1. schodišťová hala
2. posilovna se zázemím
3. schodiště do zahrady
4. byt 3kk
5. byt 2kk

BYTOVÝ DŮM II.

1. schodišťová hala
2. společenská místnost
3. sklad zahradního náčiní
4. byt 4kk
5. soukromá předzahrádka
6. společná zahrada
7. ohniště
8. dětské hřiště

10 m

PŮDORYS 2.NP

MĚSTSKÝ PALÁC

1. foyer
2. hlavní bar
3. wc ženy
4. wc muži
5. předprostor sálu
6. únikové schodiště
7. úklidová místnost
8. společenský sál
9. pódium
10. depozitář
11. únikové schodiště
12. schodišťová hala
13. byt 3kk
14. byt 2kk
15. byt 4kk

BYTOVÝ DŮM I.

1. schodišťová hala
2. byt 3kk
3. byt 2kk

BYTOVÝ DŮM II.

1. schodišťová hala
2. byt 4kk
3. byt 2kk

10 m

PŮDORYS 3.NP

MĚSTSKÝ PALÁC

1. foyer
2. vedlejší bar
3. přípravna
4. sklad
5. předprostor sálu
6. únikové schodiště
7. wc
8. balkón společenského sálu
9. backstage
10. únikové schodiště
11. schodišťová hala
12. byt 3kk
13. byt 2kk
14. byt 4kk

BYTOVÝ DŮM I.

1. schodišťová hala
2. byt 3kk
3. byt 2kk

BYTOVÝ DŮM II.

1. schodišťová hala
2. byt 4kk
3. byt 2kk

10 m

PŮDORYS 1.PP

GARÁŽE

1. hlavní schodiště
2. technická místnost
3. sklepní kóje
4. zázemí restaurace
5. zázemí prodejny
6. komerční prostor - prodejna
7. kolárna
8. popelnice
9. prostor pro kořeny stromu
10. hlavní vjezd

10 m

PŮDORYS 4.NP

MĚSTSKÝ PALÁC

1. foyer
2. schodiště
3. wc
4. bar na terase
5. střešní terasa
6. salónek
7. vzduchotechnika
8. schodišťová hala
9. byt 3kk

BYTOVÝ DŮM I.

1. schodišťová hala
2. společná terasa
3. byt 4kk
4. byt 3kk

BYTOVÝ DŮM II.

1. schodišťová hala
2. penthouse

10 m

ŘEZY
10 m

PŮDORYS 2.PP

GARÁŽE

1. hlavní schodiště
2. technická místnost
3. prostor pod zakladači
4. sklepní kóje

BYTOVÝ DŮM II.

1. schodišťová hala
2. technická místnost
3. prostor pod zakladači
4. sklepní kóje

MEZIPATRO
1. prostor nad kuchyní
2. zázemí části s kavárnou
3. kavárenská část
4. restaurace

10 m

GSEducationalVersion

bytové jednotky

občanská vybavenost

podzemní garáže

GSEducationalVersion

+ 4,150

+ 4,150

+ 3,200

+ 4,950

+
 2

,2
5

0

A

A

B

B

C

C

D
D

P

1.

1.

2.

2.

3.

3.

1.

2.

2.

3.

2.

3.

4.

5.

8.

9.

10. 11.

12.

13.

14.

15.

6.
7.

GSEducationalVersion

+ 7,650

+
 5

,4
5

0

C

C

D
D

A

B

A

B

+ 4,150

+ 3,200

+ 7,510

P

1. 2.

3.

4.

5.

8.

9. 10.

6.

7.

1.

2.

2.

3.
3.

1.

2.

2.

3.

11.

12. 13.

14.

3.

GSEducationalVersion

+ 10,550

+ 9,600

+ 11,150

+ 11,500

+ 10,700

+ 10,900

+
 7

,6
5

0

+
 8

,0
0

0

+ 9,950

+ 11,750

A

A

B

B

C

C

D
D

1.

3.

4.

2.

5.

6.

7.

8.

9. 9.

1.

1.

2.

2.

4.

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

 -4,500

 -3,000

PRIVAT

PRIVAT

ZÁSOB.

Z
Z

Z
Z

Z
Z

Z
Z

Z
Z

Z

- 4,500

- 
4

,5
0

0

- 
3

,0
0

0

A

A

B

B

C

C

D
D

- 4,500

1.

2.

2.

2.

2.

3.
6.

7.

8.

10.
9.

3.

GSEducationalVersion

- 
6

,0
0

0

A

A

B

B

C

D
D

- 6,000

- 7,700

C

+ 1,150

- 1,750

1.

2.

2.
3.

3.

1.

1.

2.
3.

4.

4.

3.

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

± 0,000

+ 15,750

- 4,500

+ 13,300

+ 14,500

+ 11,500

+ 7,650

+ 4,150

+ 6,400

+ 3,200

± 0,000

+ 10,400

± 0,000

+14,600

+ 11,450

- 4,500

- 1,600

+ 9,550

+ 12,300

+ 3,550

- 6,200

+ 7,650

+ 5,450

+ 2,250

+ 7,650

- 6,000

- 3,000

+ 4,150

- 0,950

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

SC

MEZIPATRO 1.NP/2.NP

A Z

V

GSEducationalVersion

± 0,000

+ 15,750

- 4,500

+ 13,300

+ 14,500

+ 11,500

+ 7,650

+ 4,150

+ 6,400

+ 3,200

± 0,000

+ 10,400

± 0,000

+14,600

+ 11,450

- 4,500

- 1,600

+ 9,550

+ 12,300

+ 3,550

- 6,200

+ 7,650

+ 5,450

+ 2,250

+ 7,650

- 6,000

- 3,000

+ 4,150

- 0,950

G
S

E
d

u
c

a
tio

n
a

lV
e

rs
io

n

nám. Karla IV.

ul. Tyršova

ul. Jaroslava Seiferta

ul. 
Pra

žsk
á

ul
. 2

8.
říj

na

ul. N
ová

ul
. K

ap
itá

na
 J

ar
oš

e
ul

. 5
.k

vě
tn

a

20 m

3.


